

Uzasadnienie
do uchwały Nr 192/2020
Zarządu Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego
z dnia 26 marca 2020 roku

w sprawie: *zmiany uchwały budżetowej powiatu na 2020 rok*

Dokonuje się następujących zmian w uchwale budżetowej powiatu na 2020 rok:

Wydatki:

- Umniejsza się wysokość rezerwy celowej na zarządzanie kryzysowe o kwotę **40.000,00 zł**. Kwota ta zostanie przypisana w planie Wydziału Organizacyjno-Ogólnego Starostwa Powiatowego w Czarnkowie (Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego) na kolejne wydatki związane z sytuacją kryzysową spowodowaną pandemią koronawirusa Środki przeznaczone zostaną na wsparcie naszych szpitali powiatowych.
Rezerwa celowa na zarządzanie kryzysowe po wprowadzonej korekcie opiewa na **60.000,00 zł**.
- Przeznacza się **100.000,00 zł** z rezerwy celowej na oświatę (w tym odprawy emerytalne) na realizację Programu zdalna szkoła realizowanego ze środków europejskich z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa. Projekt jest odpowiedzią na obecną sytuację szkolnictwa, związaną z wprowadzeniem na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii, spowodowanym zakażeniami koronawirusem. Zamknięcie placówek oświatowych na wiele tygodni wymusiło nowe standardy prowadzenia zajęć edukacyjnych. Uczniowie zamiast w szkolnych ławkach zasiadają przed monitorami komputerów. Niestety wielu z nich nie posiada dostępu do internetu lub sprzętu, na którym może realizować podstawy programowe. Wobec powyższego od 1 kwietnia samorzady mogą wnioskować o sfinansowanie zakupu laptopów, tabletów oraz dostępu do internetu dla uczniów, którzy nie posiadają sprzętu umożliwiającego im realizację zdalnych lekcji. Wydatki te zostaną zrefundowane z ww. środków.
W skutek ww. zmian rezerwa celowa na oświatę (w tym odprawy emerytalne) wynosi **2.216.874,00 zł**.
- W związku z umieszczeniem dzieci z naszego powiatu w placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Książkach - Powiat Wąbrzeski, wyodrębnia się w ramach planu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Trzciance kwotę **237.065,00 zł** na sfinansowanie ich kosztów pobytu.

- Ponadto wyodrębnia się środki własne powiatu w wysokości **2.864,00 zł** - **dział 855, rozdział 85508** tytułem konieczności zwrotu nadmiernie pobranej dotacji uzyskanej na podstawie umowy nr PS-III.946.3.2019.5 dotyczącej Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2019 - kwota wynika z przebywania ww. pracowników na zasiłku chorobowym oraz opiekach płatnych przez Zakład ubezpieczeń Społecznych.

Ww. kwotę przypisuje się w planie wydatków Starostwa Powiatowego w Czarnkowie w celu dokonania jej zwrotu.

- Dokonuje się zmian w planie wydatków, polegających na przeniesieniu między paragrafami w ramach działu klasyfikacji budżetowej w Starostwie Powiatowym w Czarnkowie.